einstellen

g
w

FIDES CATHOLICA
DE
**MYSTERIO SS.
TRINITATIS;
SIVE TRIVM PERSONARVM
DIVINARVM IN VNO DEO,**
*Ex utroque Testamento, tam Vetere quam Novo,
Luculenter ac firmiter demonstrata,
Nec non*
*Ex omnibus seculis primitivæ Christianæ Ecclesiæ
comprobata,*
ut &
Ab omnivariis hostibus vindicata.
Quam
Auxiliante DEO,
In Solenni Disputatione,
PRÆSIDE

PAVLO ROBERO S. THEOL.

D. & P.P. Pastore & Superint. Witteb. Consistor. Eccl. Asses.
ac Facult. Theol. hodiè Decano, &c.
ex sententiâ & sub moderatione PRO DECANI,

PRO LICENTIA

Supremos in Theologia honores gradumque DOCTORIS
impetrandi & consequendi,
publicè proponit, defendetq.

M. JOHANNES ANDREAS QUENSTEDT,
Quedl. S.S. Theol. Professor Extraordinarius & Col-
legii Philos. Adjunctus
In Auditorio Majori THEOLOGORUM,
ad d. 16. & 17. Jauuarii, An. 1650. horis antemeridianis.

WITTEBERGÆ

Typis Johannis Röhneri Acad. Typogr. An. 1702.

FIDES CATHOLICA

MYSTERO 22.
TRINITATIS;

SIB TRINUM PER SONAM

DIVINARVM IN UNO DICO

Ex misericordia et dilectione tua etiam scimus quoniam Vnde

Propter hoc trinitatem dicitur deus unus

Vnde

Ex operibus legumque biblicarum Christus Eccliesie

compositus

Ad omnesque nationes dividitur

Ad fiduciam

Ad fiduciam

In fiduciam

In fiduciam

In fiduciam

PAULO ROMERO & THEO

D. 24.6.1. Iohannes 20.22. Quodcumque dicitis ad alios

Quodcumque dicitis illis dico vobis.

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

W. JOHANNES ALBERTUS CONSTITUTUS

Q. 11.8.2. T. loco proposito. Ex hoc tempore fuit ergo

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

Ex quo dicitur ad alios ad alios ad alios ad alios ad alios

T. apiae Iohanniss Reginam Actas. E. quodam Aut. 15.2.

Thef. I.

Hecclesiæ magnò consensu apud nos docent, decretum Nicenæ Synodi, de unitate Essentiaæ Divinæ, & de tribus personis, verum & sine ullâ dubitatione credendum esse. Videlicet, quod sit una Essentia divina, quæ & appellatur, & est Deus æternus & tamen tres sint personæ, ejusdem essentiæ & potentiarum & coæternarum, Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Et nomine Personæ, utuntur eâ significative, quæ usi sunt in hac causâ Scriptores Ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod propriè subsistit. *Et hic primus Augustana Confessionis articulus est.* Quem Apologia ejusdem porrò declarat, confirmatque, nec non addit, atq[ue] sancte contestatur: Hunc articulum semper docuimus & defendimus & sentimus eum habere certa & firma testimonia in Scripturis Sanctis, quæ labefactari non queant. Et constanter affirmamus aliter sentientes, extra Ecclesiam Christi, & Idololatras esse, & Deum contumeliâ afficere.

*Augustana
Confessio de
mysterio SS.
Trinitatis.*

Thef. II. Sanctissima & religiosissima ea nostrarum Ecclesiarum Doctrina est, atque Confessio publica constantissima. Quam ut nos hodieque inviolatam tenemus, sinceroque corde ac ore constanter profitemur, prout in Oecumenico Concilio primo Niceno confirmata, & teste Athanas. Orat. 1. adversus Arianos pag. 109. ab universi orbi confilio promulgata est, sic firmiter statuimus, eam fidem

2 Mysterium S. Trinitatis

verè catholicam, omnibusque salvandis necessariam esse.
De qua S. Athanasius in suo Symbolo verè ac graviter
pronuntiat: *Fides Catholica hæc est, ut unum Deum in Tri-
nitate, & Trinitatem in Unitate veneremur. Neque confun-
dentes Personas, neque Substantiam separantes. Alia est enim
Persona Patris, alia Filii, alia Spiritus S. sed Patris, & Filii
& Spiritus S. una est Divinitas, equalis gloria, coetera Ma-
jestas.* Ita nim. unum Deum agnoscamus & celebremus
oportet, ut & distinctè credamus in Deum Patrem, Crea-
torem omnium, in Deum filium, Christum Jesum, Redemptorem
nostrum, & in Deum Spiritum S. Dominum vivificantem,
qui cum Patre & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui
locutus est per Prophetas. Hæc, inquit Athanasius, verè
Catholica fides est, quam nisi quisque fideliter firmiterque
crederit, salvus esse non poterit.

Thes. III. Notanter & signanter dicitur *Catholica fides*,
non determinatè aut restrictè sic dicitur quoad poste-
riora secula, aut juxta certum statum Ecclesiæ, sive respe-
ctu N. Testamenti tantum, sicuti nec vi nominis adstricta
est loco & tempori, sed absolutè ac simpliciter talis est,
tum per se & ratione divinæ revelationis, tum ex scopo,
mente ac intentione Niceni Concilii, nec non ex senten-
tia Symboli Athanasiani. Quod ut de reliquis fidei capi-
tibus in Symbolo Niceno, utpote; *credo Ecclesiam Catho-
licam, expecto resurrectionem mortuorum, vitam venturi
seculi &c.* & de singulis in Athanasiano, quoad substantiam
dogmatum, sive materialiter, ut loquuntur alii, expressis,
evidenter constat, sic in universum de fide Trinitatis
Personarum Divinarum, quoad eandem dogmatis sub-
stantiam, simpliciter negari non potest. Primò enim

de

Quomodo
Catholica
dicatur.

de vero Deo, Patre, Creatore universi, res expedita est atque extra omnem controversiam posita, ut tum erat olim in causa Arii heretici, sic etiamnum, vel saltem in sensu diviso, constat satis. Omnes enim confitentur, Deum Patrem, qui verus Pater omnium est. *Mal. II. v. 10. Deuter. XXXII. v. 6.* esse verum aeternum Deum, Creatorem cœli & terræ, in quem fideles omnes *V. T.* semper crediderunt, eumque firmâ fide adorâvint, ut Melchisedech *Gen. XIV. v. 19.* Abraham ibidem *v. 22. cap. XXIV. v. 7.* quem Patrem suum venerantur *Esa. LXIII. v. 16.* Sic verum Deum agnoverit Hiskias *II. Regum XIX. v. 15. Esa. XXXVII. v. 16.* (*de quo inau. erat non pauca Rex Hiram Tyrius II. Par. II. v. 12.*) Nehemias *cap. IX. v. 6.* Jeremias *cap. XXXII. v. 17.* nec alium verum Deum præter Creatorem cœli & terræ agnoverunt. *Jer. X. v. 11.* Unde Propheta Jonas *cap. I. v. 9.* ait, Hebreus sum, & Jeliōvai Deum cœli timeo, qui fecit mare & aridam. Ita constanter orat, Deumque continuo colit tota Ecclesia Israëlitica *Psal. CXXI. v. 1. 2.* Christus ipse *Mattb. XI. v. 25.* Apostoli, omnes fideles in N. T. *Aet. V. v. 24.* Paulus *Aet. XVII. v. 24.* Universus deniq; chorus beatorum in cœlis *Apoc. XIV. v. 7.* Sic & nostrum adjutorium est in nomine Jeliōvæ, qui fecit cœlum & terram. *Ps. CXXIV. v. 9.* Hæc, inquam, sine omni dubio absolute Catholica fides est, quam firmiter credere tenentur omnes.

Fides de Deo
Patre.

Theor. IV. Sed & idem de Christo Redemptore pariter statuimus oportet, quod nempe in eum identidem, *ceu verum Deum*, crediderint omnes fideles tam *V.* quam Novi Testamenti. Præterquam enim, quod ipsum, *ceu mundi*

A 3. Con-

ser-

Fides de
Christo Re-
demtore
mundi.

Mysterium S. Trinitatis

Conditorem (quod nec ipse Arius simpliciter negare ausus fuit) coluerint, omnes quotquot ab initio mundi fuere fideles in Ecclesia Dei, optimè noscentes illud Verbum Domini, quò creata sunt omnia *Psal. XXXIII. v. 6.* Et sapientiam illam æternam creatricem universi *Prov. VIII. v. 22. 23. &c seqq.* Nec non Dominum illum, qui terram fundaverat & caelos formaverat *Psal. CII. v. 26.* Ut idipsum S. Athanas. ab initio statim suorum operum contra *Judeos pag. 33. 34.* è dictis locis, nec non ex *Gen. I. v. 26.* facimus hominem ad *Imaginem nostram* luculenter afferit, ac copiosè adstruit, nec non legere licet in universa antiquitate Ecclesiæ Christ. apud Ignatium in Epistol. apud Justin. Martyr. in dialog. cum Tryphone, Ireneum in libris advers. heres, Tertullian. in libr. contr. Prax. Clement. Alex. in Pedagog. Cyprian. contra Judeos, alibiq., Gregor. Nazianzen. Epiphani. &c. Omnidè agnoverunt ex revelatione divina & primâ promissione in Paradiso facta. *Gen. III. v. 15.* Messiam sive Christum fore universi generis humani Redemptorem, Restauratorem & Salvatorem, per quem omnia mala per lapsum Protoplastorum introducta tollantur, omniaque bona amissa restituantur, adeò ut in eo rursus benedicendæ sint omnes gentes. *Gen. XXIX. v. 18. cap. XXII. v. 18. &c.* de quo Moses testatur, quod in eo habeamus vitam æternam, attestante ipso Domino *Job. V. v. 39. 40. 46.* Cui omnes Prophetæ testimonium perhibent, quod in nomine ejus habeant remissionem peccatorum omnes, qui credunt in eum *Act. X. v. 43.* nec non ab omnibus per ipsum absolvantur & justificentur, à quibus per legem Mosis non poterant absolvi aut justificari *Act. XIII. v. 38. 39.* Qui tollat prævaricationem, consummet

ex utroq; Testamento assertum.

met peccata , expiat iniquitatem , reducat justitiam , &c.
Dan. IX. 24. per quem salventur omnes , quotque salvantur.
Deut. XXXIII. v. 29, *Osea I. v. 7.* propter quem preces exaudiantur. *Dan. IX. v. 17.* Quem propterea magno desiderio expectarunt , magnaqua fiducia in eum sperarunt , ut Eva , prima mater omnium viventium. *Gen. IV. v. 1.* Abel , Enoch. *Heb. XI. v. 4. 5.* pius ille Lamech , Pater Noachi , *Gen. V. v. 29* Abraham *Gen. XV. v. 6.* & seqq. *Rom. IV. v. 10.* *Johan. VII. v. 56.* Jacobus *Gen. XLIX. v. 18.* Moses *Ebr. XI. v. 23. 25.* Omnes Reges & Prophetæ *Luc. X. v. 23.* Omnes sancti & fideles *Act. XXVI. v. 7.* usque ad initium N. Testamenti , non secusac Senior Simeon *Luc. II. v. 25.* Hanna & pii quique *v. 37. 38.* Sicque incidentes omnes in omnibus Dei ducantur *Luc. I. v. 6.* uti & olim coram Deo ambulaverat Enoch *Gen. V. v. 24.* Noachus *Gen. VI. v. 9.* Abrahamus *Gen. XVII. v. 1.* puta in fidè promissi seminis , quæ foedere confirmatur *ibid. v. 7. &c.* Hinc sunt ista suspiria sanctorum : quis dabit ex Sion salutare Israël ? cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ exultabit Jacob , & latabitur Israël *Psalm. XIV. v. ult.* Quo etiam referri solet , quod Ecclesia Latina frequenter canit : In suis sacris : *Rorate cœli desuper , & cœli stillent justum aperiatur terra & germinet Salvatorem , & Justitia oriatur simul , ex Esa. XLV. v. 8.* quin & illud non incommodè huc advocatur , quum Israëlitæ suspirant : *utinam disrumperes cœlos ac descenderes Esa. LXIV. v. 1.*

Thef. V. Quis verò est iste , qnem tam anxie desiderant ? in quem tam immortā spe ac fiduciā sperarunt ? Non utique nudus homo , qui nec remidere ullam animam , nec salvere potest *Psal. XLIX. v. 9.* Quin maledictus

Christus Verus Deus.

dictus, qui homini confidit, & ponit carnem brachium suum *Jer. XVII. v. 6.* Non Rex terrenus, non angelus creatus, de quo nulla facta erat promissio, sed *Iehova verus, natura Deus, aeternus aeterni Dei Patris filius, Rex in Sion,* cui serviant omnes Reges & Judices terræ *Psal. II. v. 6. 7. 11. 12.* (ut raceam hac vice alia, quæ ex Mose aliisque prioribus oraculis divinis pro adstruenda vera & aeterna Christi Redemptoris Deitate, vel etiam ex *Jobo cap. XIX. v. 25.* proferri possent, nec non alibi abunde producta fuere, adeoque nunc ex Psalmis saltem & posterioribus Prophetis quadam delibem.) *de quo Rege in Sion clare dicitur, quod sit Iehova, qui est Dominus omnium gentium,* cui omnes confidunt, quodque in eo, vera fide apprehenso, habeant salutem. Signanter dicitur, quod *sit Filius Dei, a Deo genitus ab aeterno.* Nulla enim in Deo est differentia, vel ulla immutatio temporis. Rectè monet B. Lutherus in operationibus super *Psal. II.* quod sancti Patres vigilanter & dignè interpretati sunt, *hodie genui te,* id est in aeternitate. Additq; *unusquisque per se observabit, quod verba Patris exprimunt unigenitum Filium.* *Dixit, inquit, ad me scil. unus, non ad multos, Filius meus tu unicus, siue dubio tam singularibus notis insignem illum praeter easteris Filium significans, de quo *Psal. LXXXIX. v. 6.* Qui similis erit Deo in filiis Dei? quasi dicat, *Multi filii Dei?* sed inter eos unus, qui Deus est, quis huic similis? Item, *Ego genui te, Solus Solum &c.* Attende igitur, quod Christus prædicatur aeternus Dei Filius. Hoc utique evidentissimum & firmissimum testimonium est de Divinitate Christi, ut vel inde omnes Judæi statuerint, & doctrina Ecclesiæ Israëliticæ fuerit famosissima, *Christum esse verum Dei filium,* sicut animadvertere*

eufib

vertere insuper licet ex eo, quin propterea Jesum Nazarenum in crucem egerint, quia se Filium Dei, hoc est, Messiani exspectatum appellaverit. Nos, inquit, legem habemus, & secundum legem nostram debet mori, quia seipsum Filium Dei fecit. Job. XIX. v. 7. Ut bene observat D. Gesnerus in Commentario super Psal. II. Profecto, inquit, in hisce verbis, ego hodiè genui te, Filius meus es tu, totum Evangelium & Novum Testamentum, omnesq; de Christo Prophetie continentur, que nihil aliud tradunt, quam Christum esse verum & naturalem Dei Filium: ita Paulus I. Cor. I. v. 23. dicit: Prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, Græcis autem stultitiam: ipsi autem vocatis Judæis & Græcis Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Et si totum Evangelium Johannis evolvas, aliud non repieres, quam quod hoc unicum Christus inculcat, se esse verum filium Dei, unde etiam bac unicata tandem & principalis causa à Judeis profertur, propter quam in crucem agi debeat, quod filium Dei sese appellaverit. Hæc B. Gesnerus d. l. Porro recte pieq; scribit Johannes Arndt, Generalis quondam Superintendens Lunæburgensis & Past. Cellensis in Concion. super Psalm. II. Dñs ist Gottes Decret und Schluß/ welcher in der Christenheit erschallen soll/ daß Christus Gottes Sohn ist/ darauf ist unsere Seligkeit und die Kirche gegründet Matth. XVI. Diesen Ausspruch hat Gott vom Himmel herab ausgeredet; Dñs ist mein lieber Sohn. Da seien Euer Liebe/ wie diese Weissagung erfüllt/ und dñs Zeugniß vom Himmel erschollen ist: daß Christus Gottes Sohn ist/ Hebr. I. Zu welchem Engel hat Gott jemahls gesagt/ du bist mein Sohn/ sehe dich zu meiner Rechten Mich. am V. Welches Ausgang ist von Ewigkeit her/ Hebr. am XIII. Jesus Christus gestern und heut/ und derselbe in alle Ewigkeit. Ist das nicht ein grosser Trost.

B

dñs

dass uns Gott seinen Sohn zum Könige gesetzt hat; und keinen Engel / oder sonst eine Creatur / so muß ja Gott die Menschen lieb haben / weil Er ihnen so einen herrlichen König gegeben hat / und so ein tröstlich Reich welches steht in Gnade / Vergebung der Sünden / Gerechtigkeit / Friede und Freude im Heiligen Geist / zum Römmern am XIV. Capitel. Dīs Decret hat Christus selbst geprediget Joh. am III. und am VIII. und durch die Apostel in aller Welt predigen lassen. Das ist das wunderliche Decret Gottes / der Vernunft unbekannt / dass unser König / ob er wohl ein Mensch / so ist er doch auch wahrer Gott.

*Divinitas
Christi ex
Psalnis de-
monstratur.*

Thef. VI. Et hæc ista fides Catholica est de Christo vero Deo, quæ in Psalmis Davidicis passim graviterque inculcatur. Videlicet Christus est Jehova, Pastor noster, qui animam convertit & pascit ducitque per semitas iustitiae *Psal. XXIII. v. 1.* qui brachio suo congregat agnos, & in sinu suo portat *Esa. XL. v. 10. 11.* qui requiri oves suas à pravis pastoribus, & pascet eas in montibus Israël *Ezech. XXXIV. v. 8. 10. 11. 12. & seq. cap. XXXVII. v. 22. 24.* Christus est Rex gloria, Jehova Zebaoth, potens & fortis in prælio *Psf. XXIV. v. 7. 8. 9. 10.* qui est Rex unicus David in medio Ecclesie. *Ezech. XXXVII. v. 22.* & dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos terræ, coram eo procident habitatores deserti, & inimici ejus terram lingent. Reges maris & insularum munus affarent: reges Seba Arabicæ & Seba Æthiopicæ munus offerent, & incurvabunt se ei omnes reges, omnes gentes servient ei *Psf. LXXII. v. 8. 9. 10.* ponet inimicos suos scabellum pedum suorum, & dominabitur in medio inimicorum *Psf. CX. v. 1. 2.* Commixuet consummabitque omnia regna mundi, regnum verò ejus in æternum non corruptetur, *Dan. II. v. 44.* Christus est Messias sempiternus, de quo dicitur

citur *Ps. LXXII.* quod semper sit adorandus: *fuit nomen ejus semper, ante solem manebit nomen ejus, & benedicentur in eo omnes gentes.* Item timebunt eum, donec erit Sol & Luna. Adoratio, inquit Chemnit. in Loc. Theol. de Filio Dei pag. 50. arguit divinitatem. Certum est enim dici de perpetua adoratione, quā invocatur Messias, etiam non conspectus oculis, nec dicitur tantum de gestu, quo præsentibus Regibus honos tribuitur. Describitur ibidem & æternitas: *Ante Solem erat nomen ejus, id est, antequam Sol conditus est, erat hic filius.* Nam Hebraicus Psalmus hic insigni verbo usus est, significans haud dubiè natum esse Filium ante conditionem solis. Christus est Dominus Davidis, qui sedet ad dextram Dei Patris *Ps. C.X. v. 1.* quod dictum quoque citat Chemnitius d. l. pro afferenda divinitate Christi, & addit: *inde Christus argumentatur, se non tantum esse Filium Davidis, sed Dominum quoque.* Jam in eodem regno politico, & eadem natura Filius seu Successor nunquam est Dominus Patris regnantis aut avi regis, ut Augustus nequaquam est Dominus Julii Cæsar. Quare Messia regnum erit non politia peritura, sed æterna vita, & justitia æterna, & in Christo erit divina natura, rediens vitam æternam. Sicut & reliqua membra Psalmi docent, quæ omnia complectenda sunt: *Tu es Sacerdos in æternum.* Ait esse perpetuum Sacerdotem, ducentem nos ad Patrem, & dantem vitam æternam: *Sede à dextris meis, id est, regnato pari potentia cum æterno Patre.* Cum autem potentia sit infinita, necesse est in Christo divinam naturam esse. Hæc Chemnitius. Christus est potens ille unctus præ consortibus *Psalm. XLV. v. 4. 7. 8.* de quo loco Lutherus rectè pronunciat, daß er auffs aller flärlichste und

stärkste schleust daß Christus Gott sey/ darwieder auch ohn Zweifel
die Juden nichts mögen aufringen/ &c. Sic dicitur fortis Israëlis,
robustus in Jacob. *Psal.* LXXXIX. *Psal.* CXXXII. &c.

Thef. VII. Hæc ex Psalmis Davidicis hac vice sufficiant: progrediamur ad Prophetas posteriores. In quibus plurima quoque luculentissima pariter & firmissima traduntur testimonia. Ecce Christus est Immanuel *Esa.* VII. v. 14. *cap.* VIII. v. 10. Est filius admirabilis, Deus fortis, Pater æternitatis, princeps pacis *Esa.* IX. v. 6. Est JEHOVAH Salvator noster *Esa.* XXV. v. 9. Est Deus JEHOVAH fortis in secula *Esa.* XXVI. v. 4. II. 13. Est Deus noster vindex *Esa.* XXXV. v. 4. Est Dominus Deus noster *Esa.* XL. v. 3. 10. Est JEHOVAH Redemtor, sanctus Israëlis *Esa.* XLIII. v. 3. 14. 24. 25. *Christi è Pro-* *cap.* XLIV. v. 6. in quo habemus salutem, & in cuius nomine *phetis asseri-* omne genu flectatur *Esa* XLV. v. 17. 21. & seqq. Est Salus no-*tur.* *Esa.* LXII. v. 11. Est Jehovah Justitia nostra *Jer.* XXIII. v. 5. 6. *cap.* XXXIII. v. 15. 16. Est Jehovah, per quem salvamur. *Ose* I. v. 7. Est Dominator in Israël, cujus exitus est à seculis *Mc**b.*** V. v. 1. Est Rex Israël Jehovah, potens ad salvandum *Sopb.* III. v. 15. 16. 17. יְהוָה Dominus. Angelus foede-*ris* *Mat.* III. v. 1.

Thef. VIII. Hic, hic iste est verus Redemtor & Salva-
tor, in quem omnes fideles ab initio Ecclesiæ statim cre-
diderunt. Quæ in suis sacrificiis, quæ erant symbola
& obsignacula promissionis de Messia, devotè ac religiosè
recoluerunt, sicut ea per veram fidem obtulerunt *Gen.*
IV. v. 4. *Ebr.* XI. v. 4. In cuius nomine sacra sua, cultus
divinos instituerunt, Deumque adorarunt, sive ut B. Lu-
therus loquitur, de quo in suis sacris concionati fuerunt
Gen. IV. v. 26. In cuius nomine sacrificarunt, Abrahami

Gen.

*Fides in Chri-
stum Deum
est antiquis-
ma.*

ex utroq; Testamento assertum.

ii

Gen. XII. v. 7. cap. XIII. v. 4. cap. XXI. v. 33. Isaac Gen. XXVI. v. 24.

cui votum nuncupat Jacobus *Gen. XXVIII. v. 20.* quem invocat, ut benedicat filiis Josephi *Gen. XLVIII. v. 16. Deut. XXXIII. v. 16.* Recte docet Fulgentius lib. II. ad Monim. cap. 2. ex *Gen. XII. v. 8. 13. & segg.* Patriarchas non soli patri, sed simul patri, filioq; obtulisse sacrificium, ita ut compertum sit omnino, illos omnes benedictionis divinae compotes & spiritualis gratiae participes, quos constat fidei Abrabe in sacrificio reperiri sequaces. Hinc semper & adorarunt Deum & benedictiones ab eo petierunt, & sacrificia, cultusque divinos instituerunt in nomine Jehovah, Messia.